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PERKEMBANGAN NILAI EKSPOR
Nilai ekspor Sulawesi Utara April 2023 mencapai US$ 79,26 juta atau naik 16,69 persen
dibanding Maret 2023

US$ 67,92
Juta

US$ 91,41
Juta

16,69%

M-to-M Y-on-Y

US$ 79,26
Juta

Mar ‘23 Apr ‘23 Apr ‘22

US$ 79,26
Juta

Apr ‘23

-13,30%
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Perkembangan Nilai Ekspor (juta US$)
Kinerja ekspor April 2023 

mengalami peningkatan 

dibanding bulan 

sebelumnya, seiring 

meningkatnya kembali 

ekspor komoditas-

komoditas unggulan
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Pertumbuhan ekspor 

secara bulanan (m-to-m) April 

2023 tumbuh positif, berbeda 

arah dengan dua periode 

sebelumnya dimana pada April 

2021 dan 2022 mengalami 

kontraksi

PERTUMBUHAN NILAI EKSPOR
Perkembangan pertumbuhan nilai ekspor Sulawesi Utara secara m-to-m dan y-on-y 

Perkembangan Pertumbuhan (m-to-m, %)

Perkembangan Pertumbuhan (y-on-y, %)

Pertumbuhan ekspor 

secara tahunan (y-on-y) April 

2023 mengalami kontraksi, 

namun menunjukkan kinerja 

yang lebih baik bila 

dibandingkan pertumbuhan 

tahunan Maret 2023

13,92
-0,53 -5,90

-16,46

66,50

-22,26

11,60

-43,84

40,41

-2,69

29,01

6,01

-45,74

50,66

54,75

-35,34

33,10

-44,57

101,28

-35,05

5,51 -11,78

-20,11

24,95

-4,95

14,41

-23,75

16,69
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-2,44

111,45

39,56

51,02
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44,14
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35,02

-35,68

-2,58

60,21

24,00

-0,87

-29,32
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47,45

10,79
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Bitung

Amurang

Soekarno Hatta

Tanjung Priok

Tanjung Perak

Labuhan Uki 
dan lainnya

PELABUHAN MUAT EKSPOR
Pelabuhan muat utama Sulawesi Utara berdasarkan nilai dan volume ekspor April 2023

7,13

1,18

1,64

0,00

23,41

56,46

1,06

3,51

3,90

9,01

14,77

47,02 62,86%

26,07%

59,32%

4,42%

4,92%

11,37%

18,63%

0,00%

1,34%

1,82%

1,31%

7,94%

Share terhadap Total 
Volume Ekspor (%)

Share terhadap Total 
NIlai Ekspor (%)

Total Nilai Ekspor
US$ 79,26 Juta

Total Volume Ekspor
89,82 Ribu Ton

Pelabuhan MuatNilai Ekspor (Juta US$) Volume Ekspor (Ribu Ton)
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Lemak dan Minyak

Hewani/Nabati

HS-15 (53,30%)

Perkembangan Ekspor Komoditas Unggulan Sulawesi Utara 

Logam Mulia dan

Perhiasan/Permata

HS-71 (11,35%)

Volume (Kg) & Rata-rata Harga (US$/Gram)   Nilai (Juta US$)

9,00

0,00

3,00

6,00

9,00

12,00

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4

2022 2023

US$/GrKg

Ikan, 

Krustasea, dan

Moluska

HS-03 (8,20%)

Nilai (Juta US$)

6,50 

0,00

3,00

6,00

9,00

12,00

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4

2022 2023

Volume (RibuTon) & Rata-rata Harga (US$/Kg)

47,48

0,89

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

 -
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 80,00
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2022 2023

Volume Rata-rata Harga

Nilai (Juta US$)

42,25

0,00

30,00

60,00

90,00

120,00

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4

2022 2023

US$/Kg

Ketiga komoditas 

unggulan ekspor April 

2023 mengalami 

peningkatan baik nilai 

maupun volumenya.

Peningkatan nilai 

ekspor komoditas    

HS-15 dan HS-03 

disebabkan oleh 

peningkatan volume 

ekspor, sementara 

untuk komoditas HS-71 

selain karena 

peningkatan volume 

juga dipengaruhi oleh 

peningkatan harga.

Rata-rata Harga dihitung dari Total Nilai dibagi Total Volume per Komoditas/Golongan Barang pada setiap bulan

KINERJA EKSPOR KOMODITAS UNGGULAN
Menurut Golongan Barang HS 2 Digit dari sisi nilai dan volume ekspor Sulawesi Utara 

Volume (Ribu Ton) & Rata-rata Harga (US$/Kg)   

Ribu 

Ton

0,75
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Volume Rata-rata Harga US$/Kg
Ribu
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141,00

63,82

0,00

20,00

40,00

60,00

80,00

0,00

100,00

200,00

300,00

400,00

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4

2022 2023

Volume Rata-rata Harga
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PENINGKATAN DAN PENURUNAN TERBESAR EKSPOR SULAWESI UTARA
MENURUT GOLONGAN BARANG HS 2 DIGIT
April 2023 terhadap Maret 2023 (juta US$)

8,97

2,70
1,95

1,19
0,33

-0,26 -0,48 -0,57 -0,95
-1,67

Logam mulia dan perhiasan/permata (HS 71)

Ampas dan sisa industri makanan (HS 23)

Garam, belerang, batu, dan semen (HS 25)

Kopi, teh, dan rempah-rempah (HS 09)

Berbagai produk kimia (HS 38)

Olahan dari daging, ikan, krustasea, dan moluska (HS 16)

Buah-buahan (HS 08)

Ikan, krustasea, dan moluska (HS 03)

Lemak dan minyak hewani/nabati (HS 15)

Kayu dan barang dari kayu  (HS 44)
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PANGSA EKSPOR SULAWESI UTARA
April 2023

Tiongkok

Malaysia

Amerika Serikat

Singapura

Belanda

Korea Selatan

Saudi Arabia

Jepang

Vietnam

Australia 1,05

2,49

2,66

3,06

4,74

8,15

9,12

9,67

12,73

19,70
KAWASAN ASIA

67,16%

US$ 53,23 juta

KAWASAN EROPA

14,06%

US$ 11,14 juta

24,86%

16,07%

12,20%

11,51%

10,28%

5,99%

3,87%

3,35%

3,14%

1,32%

Nilai Ekspor Menurut Negara Tujuan (Juta US$)
Share terhadap Total 

Nilai Ekspor (%)
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PENINGKATAN DAN PENURUNAN TERBESAR EKSPOR SULAWESI UTARA
MENURUT NEGARA TUJUAN
April 2023 terhadap Maret 2023 (juta US$)

8,89

5,84

3,21
1,95

0,91

-0,31 -0,33 -0,45

-4,23

-5,57

Korea Selatan

Singapura

Tiongkok

Saudi Arabia

Amerika Serikat

Hongkong

Belanda

India

Vietnam

Malaysia



IMPOR
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US$ 18,08
Juta

US$ 3,51
Juta

-45,77%
M-to-M Y-on-Y

Mar ‘23 Apr‘23 Apr ‘22

179,59%

Apr ‘23

US$ 9,81
Juta

PERKEMBANGAN NILAI IMPOR
Nilai impor Sulawesi Utara April 2023 mencapai US$ 9,81 juta atau turun 45,77 persen
dibanding Maret 2023

5,91
6,77

10,02

2,59

3,74

7,59 7,58
9,16

7,42

6,62

5,62

24,16

8,00

17,19
19,39

3,51

11,74

16,82

17,49

12,56

15,17

12,32

21,00

11,69

17,69

11,68

18,08

9,81
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Perkembangan Nilai Impor (juta US$)

US$ 9,81
Juta

Nilai impor April 2023 

menurun dibanding

bulan sebelumnya, namun 

naik signifikan bila 

dibandingkan bulan yang 

sama pada tahun

sebelumnya
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Selama tiga tahun terakhir 

pertumbuhan impor secara 

bulanan (m-to-m) April 

mengalami kontraksi, 

dikarenakan faktor musiman

PERTUMBUHAN NILAI IMPOR
Perkembangan pertumbuhan nilai impor Sulawesi Utara secara m-to-m dan y-on-y 

-26,45

14,49
48,08

-74,16

44,42

102,81

-0,10

20,80

-18,99 -10,75 -15,04

329,54

-66,86

114,78

12,77

-81,91

234,77

43,26

3,95
-28,19

20,85

-18,83

70,51

-44,33

51,31

-33,98

54,83

-45,77
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Perkembangan Pertumbuhan (m-to-m, %)

Perkembangan Pertumbuhan (y-on-y, %)

Pertumbuhan impor secara 

tahunan (y-on-y) April 2023

mengalami peningkatan, 

tertinggi selama tahun 2023 

dan jauh lebih pesat daripada 

pertumbuhan April 2022 

-58,27

-69,01

22,50

-77,75

-72,63
-55,56

-13,98 -8,83

-35,73 -60,43

-13,36

200,58

35,42

154,04

93,46

35,41

213,88

121,72 130,71

37,14

104,59

86,08

273,45

-51,60

120,98

-32,08
-6,75

179,59
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Bahan Bakar 

Mineral

HS-27 (87,90%)

Perkembangan Impor Komoditas Dominan Sulawesi Utara 

Mesin dan Peralatan

Mekanis serta

Bagiannya

HS-84 (3,64%)

Volume (Ribu Ton) & Harga (US$/Kg)  Nilai (Juta US$)

US$/Kg

Ribu

Ton

Besi dan Baja

HS-72 (2,70%)

Nilai (Juta US$) Volume (Ribu Ton) & Harga (US$/Kg)  

0,26
0,00

0,15

0,30

0,45

0,60

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4

2022 2023

Ribu

Ton

Volume (Ribu Ton) & Rata-Rata Harga (US$/Kw)  

12,72

67,77 

0,00

40,00

80,00

120,00

0,00

15,00

30,00

45,00

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4

2022 2023

Volume Rata-rata Harga

Nilai (Juta US$)

8,62

0,00

5,00

10,00

15,00

20,00

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4

2022 2023

US$/Kw
Ribu

Ton

DOMINASI KOMODITAS IMPOR
Menurut Golongan Barang HS 2 Digit dari sisi nilai dan volume impor Sulawesi Utara

US$/Kg

Rata-rata Harga dihitung dari Total Nilai dibagi Total Volume per Komoditas/Golongan Barang pada setiap bulan

0,12

3,07

0,00

4,00

8,00

12,00

0,00

0,25

0,50

0,75

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4

2022 2023

Volume Rata-rata Harga

Nilai impor komoditas 

dominan April 2023  

HS-27 dan HS-72 

mengalami penurunan, 

sementara HS-84 

mengalami kenaikan.

Peningkatan nilai impor 

komoditas HS-84 

disebabkan oleh 

naiknya volume impor, 

sedangkan 

penurunan nilai impor 

komoditas HS-27 dan 

HS-72 dikarenakan oleh 

penurunan volume 

serta dipengaruhi oleh 

penurunan harga.

0,35

0,00

1,00

2,00

3,00

4,00

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4

2022 2023

0,13

2,04

0,00

1,00

2,00

3,00

0,00

0,10

0,20

0,30

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4

2022 2023

Volume Rata-rata Harga
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PENINGKATAN DAN PENURUNAN TERBESAR IMPOR SULAWESI UTARA
MENURUT GOLONGAN BARANG HS 2 DIGIT
April 2023 terhadap Maret 2023 (juta US$)

0,07 0,05 0,02 0,02 0,01

-0,04 -0,18 -0,25

-1,36

-6,55

Barang dari besi dan baja (HS 73)

Lemak dan minyak hewani/nabati (HS 15)

Kain kempa, benang khusus, dan benang pintal (HS 56)

Besi dan baja (HS 72)

Bahan kimia organik (HS 29)

Mesin dan perlengkapan elektrik serta bagiannya (HS 85)

Bahan bakar mineral(HS 27)

Berbagai barang logam tidak mulia (HS 83)

Berbagai makanan olahan (HS 21)

Mesin dan peralatan  mekanis serta bagiannya (HS 84)
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PANGSA IMPOR SULAWESI UTARA
April 2023

KAWASAN ASIA

99,03%

US$ 9,71 Juta

KAWASAN LAINNYA

0,97%

12,27%

5,13%

2,79%

0,57%

0,40%

Share terhadap Total 
Nilai Impor (%)Nilai Impor Menurut Negara Asal (Juta US$)

0,00

0,00

0,02

0,04

0,04

0,06

0,27

0,50

1,20

7,67Malaysia

Singapura

Tiongkok

India

Spanyol

Meksiko

Taiwan

Thailand

Amerika Serikat

Jepang

78,22%

0,39%

0,23%

0,00%

0,00%

US$ 0,10 Juta
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PENINGKATAN DAN PENURUNAN TERBESAR IMPOR SULAWESI UTARA
MENURUT NEGARA ASAL
April 2023 terhadap Maret 2023 (juta US$)

1,18
0,27 0,04 0,04 0,00

-0,06 -0,31 -0,35

-1,36

-7,68

Meksiko

Taiwan

India

Brunei Darussalam

Malaysia

Thailand

Tiongkok

Singapura

Amerika Serikat

Jepang



NERACA
PERDAGANGAN BARANG



19

NERACA PERDAGANGAN BARANG SULAWESI UTARA 

79,26

9,81

63,92 71,13

87,91

69,45

40,0

20,0

0,0

20,0

40,0

60,0

80,0

100,0

120,0

140,0

160,0

Jan Mar Mei Jul Sep Nov Jan Mar Mei Jul Sep Nov Jan Mar Mei Jul Sep Nov Jan Mar

2020 2021 2022 2023

Ekspor Impor Neraca Perdagangan

Perkembangan Ekspor, Impor, dan Neraca Perdagangan Sulawesi Utara (Juta US$)

Neraca Perdagangan
Sulawesi Utara

sampai April 2023  
selalu surplus.

Peningkatan nilai 
surplus April 2023 
disebabkan oleh 

kenaikan ekspor dan 
penurunan impor 
secara simultan

April 2023

SURPLUS 
US$ 69,45 jutaImpor Ekspor




